necessária para evitar, além da ineficácia do provimento almejado, dano 
irreparável ou de difícil reparação.

Observo,  por  relevante,  que  as  contas  julgadas  irregulares  pelo 
Tribunal  de  Contas  da  União  são  relativas  aos  anos  de  2001  e  2002, 
alcançando o montante devido o valor original de R$ 1.268.401,56 (um 
milhão,  duzentos  e  sessenta  e  oito  mil,  quatrocentos  e  um  reais  e 
cinquenta e seis centavos).

Todavia,  segundo  a  notificação  do  TCU endereçada  à  impetrante 
(Ofício  0108/2014-TCU/SECEX-AL,  de  19/2/2014),  o  débito  para 
recolhimento  integral  aos  cofres  do  Fundo  Nacional  de  Saúde 
efetivamente exigido da Santa Casa de Misericórdia de Maceió alcança, 
agora, com a atualização monetária e a incidência de juros de mora até 
19/2/2014, o valor de R$ 6.137.977,43 (seis milhões, cento e trinta e sete 
mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e três centavos).

Portanto,  entendo  que  o  cumprimento  imediato  do  acórdão 
impetrado pelos atuais gestores da Santa Casa de Misericórdia de Maceió 
antes do julgamento de mérito deste writ geraria evidente risco de grave 
descontrole nas finanças da referida entidade filantrópica impetrante, o